
  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

_____________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº.  052/2017/GAB/SEMFAZ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Nomeia os Gerentes de Programas de Governo e 

os Coordenadores de Ações de responsabilidade 

da Secretaria Municipal de Fazenda. 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Porto Velho, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer as funções de 

Gerentes de Programas de Governo e Coordenadores de Ações. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 

1. PROGRAMA: ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 

Gerente: LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 

 

  1.1 AÇÃO: Contribuição para o PIS/PASEP 

  Coordenador: EDGLEI SOUZA DA SILVA 
 

  1.2 AÇÃO: Cumprimento de Sentenças Judiciais 

  Coordenador: JANDALUZE ODISIO DOS SANTOS 
 

  1.3 AÇÃO: Indenizações e Ressarcimentos 

  Coordenador: JANDALUZE ODISIO DOS SANTOS 

  1.4 AÇÃO: Pagamento da Dívida Fundada 

  Coordenador: EDGLEI SOUZA DA SILVA 
 

1.5 AÇÃO: Pagamento de Despesas de Ex. Anteriores 

Coordenador: JANDALUZE ODISIO DOS SANTOS 

 

2. PROGRAMA: APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: CRYSTIANE ANGÉLICA BRIEL DE MELLO 

 

  1.1 AÇÃO: Administração da Unidade 

  Coordenador: ROSSICLEIDE SOUZA LIMA 
 

1.2 AÇÃO: Construção, Ampliação e Reforma de Bens Imóveis 

  Coordenador: ROSSICLEIDE SOUZA LIMA 
 

  1.3 AÇÃO: Geração de Tarifas por Prestação de Serviços Bancários  

  Coordenador: ROSSICLEIDE SOUZA LIMA 

 



  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA  

_____________________________________________________________________________ 

 

 

3. PROGRAMA: GESTÃO DA FAZENDA MUNICIPAL 

Gerente: LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 

 

 1.1 AÇÃO: Implantação e Implementação das Políticas de Arrecadação e 

Fiscalização 
  Coordenador: ANA CRISTINA CORDEIRO DA SILVA 
 

 1.2 AÇÃO: Atualização Legislativa, Administrativa e da Política Tributária e 

Financeira da Fazenda Municipal 
  Coordenador: IDUMEA LUCIANE WANDERLEY ROCHA 
 

 1.3 AÇÃO: Modernização da Tecnologia da Informação e dos Sistemas 

Integrados   
Coordenador: HUGO SIMAO ALVES CASINI 

 

 1.4 AÇÃO: Instituição do Fundo de Desenvolvimento da Administração 

Fazendária- FUMDAF 

  Coordenador: HUELITON MENDES RODRIGUES 
 

1.5 AÇÃO: Criação e Manutenção da Escola Fazendária 

Coordenador: HUELITON MENDES RODRIGUES 

 

1.6 AÇÃO: Atualização do Cadastro Técnico Multifinalitário Municipal 

Coordenador: RÔMULO BARBOSA MALTEZ 

 

Art. 2° A identificação dos responsáveis, por unidade administrativa, definidos 

como gerentes de programas e coordenadores de ações, fica estabelecida nos termos do Anexo 

Único desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Secretário municipal de Fazenda 

javascript:abrirModal('../Visualizar?id=249476')

